
Pubblicata sul sito istituzionale il         
10/08/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 83 del Reg. Data  10/08/2018 N. 460  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione a contrarre per la fornitura di un servizio di 
connettività a mezzo fibra ottica e contestuale telefonia “TIM 
TUTTO” presso i plessi scolastici [CIG: Z1124A50B3]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

-  che  si  rende necessario dotare  i  plessi  scolastici  di  questo  Comune di  un sistema evoluto  di  
connettività ad internet ai fini dei necessari utilizzi per le funzioni amministrative (ad es. gestione 
registro  elettronico),  per  le  funzioni  didattiche  (utilizzo  lavagne  interattive  multimediali),  per 
migliorare  le  prestazioni  informatiche  delle  segreterie  e  dei  laboratori  e  garantire,  quindi,  un 
servizio di telefonia e dati idoneo a sopperire alle necessità di tali istituti che vanno sempre più  
verso la digitalizzazione dei servizi;

- che attualmente tali servizi vengono garantiti con il gestore Telecom a mezzo di linee analogiche e  
ADSL che non sono più sufficienti a supportare l’uso simultaneo delle attrezzature nelle aule, con 
conseguenti continue interruzioni che pregiudicano anche il normale lavoro degli uffici, come più 
volte lamentato dagli organi scolastici;

- che, per effettuare un effettivo risparmio nella spesa, l’unica alternativa è quella di acquisire con 
un unico contratto e da un unico fornitore sia il servizio di telefonia che il servizio dati;

-  che,  a tal  fine,  è  stato attivato un confronto con il  Dirigente  Scolastico,  finalizzato a  definire  
meglio le esigenze e dopo una indagine esplorativa, condotta con l’ausilio del referente Tim di zona, 
è emersa la possibilità di utilizzo di  una diversa tipologia di  servizio in promozione offerta dal 
medesimo operatore economico TELECOM ITALIA SPA, denominata offerta “TIM TUTTO”, che 
prevede l’erogazione di un servizio economicamente e tecnologicamente più conveniente mediante 
il passaggio dall’attuale collegamento ADSL a un collegamento in fibra ottica;

-  che tale  servizio  integrativo  è  in  grado di  rispondere  pienamente  alle  esigenze  delle  scuole  e 
dell’Istituto Comprensivo mantenendo, in ogni caso, il risparmio economico rispetto al contratto in 
essere  che  successivamente  verrà  rescisso  e  una  velocizzazione  dei  servizi  di  connessione  con 
possibilità di garantire contemporaneamente i collegamenti telefonici; 

- che le scuole in cui installare i collegamenti con fibra sono le seguenti: 

Ø Istituto Comprensivo – Via Fontana
Ø Presidenza – Via Fontana
Ø Scuola primaria – Via Col. Italo Valente
Ø Scuola primaria – Via Lorenzo Roselli
Ø Scuola infanzia – Via Manzoni
Ø Scuola infanzia – Via Marzabotto

...OMISSIS...
VISTA la proposta commerciale relativa all’attivazione del servizio “TIM TUTTO” acquisita 

al  protocollo generale dell’Ente al n.  n.  9461 del 10.8.2018,  formulata da Telecom Italia,  la quale 
prevede un canone mensile di € 25,00, IVA esclusa, nonché l'acquisto del Router WIFI al costo di 
€ 240,00 IVA esclusa, da corrispondersi in n. 48 (quarantotto) rate mensili di € 5,00, IVA esclusa;

CONSIDERATO che il prodotto offerto prevede:

Ø Accesso in tecnologia Fibra VoIP
Ø 1 canale voce
Ø Chiamate illimitate verso tutti i numeri fissi nazionali
Ø Chiamate illimitate verso tutti i numeri mobili nazionali, Sono esclusi i numeri mobili  RFI 
ed i cellulari satellitari;
Ø Servizi telefonici supplementari: Chi è, Avviso di chiamata, Trasferimento di chiamata
Ø Un accesso ad Internet con navigazione illimitata

Pag. 2 di 5



Ø N. 1 indirizzo IP statico (il servizio di IP statico viene garantito solo con l’utilizzo del 
Router fornito da Tim)
Ø Router WIFI in vendita rateizzata
Ø Durata contratto 24 mesi

Ø Contributo di attivazione per ogni nuovo accesso € 0

Ø UNA TANTUM € 100,00

Ø Canone TIM TUTTO (N. 1 canale voce) + rata Router € 720,00

Ø Fattura tare a scadere Router € 120,00

CONSIDERATO che, in base alla proposta economica, il prezzo complessivo del pacchetto 
sarà pari a Una Tantum di adesione al nuovo accesso + canone mensile x 24 (mesi di durata del 
servizio + rata Router) + Fattura una tantum finale (rate a scadere pagamento Router) e, quindi, di 
€ 940,00, oltre IVA, per ciascun plesso scolastico;

CONSIDERATA l’offerta  anzidetta  particolarmente  conveniente  e  ritenuto  opportuno 
procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  servendosi  dello  stesso  operatore  telefonico  già 
fornitore del servizio di telefonia fissa presso gli istituti scolastici in questione;

VISTO il d.l. n. 90/2014, convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 114 e relativo all’acquisizione di  
beni e servizi da parte dei Comuni;

DATO ATTO, infine:
- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a richiedere 
all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi ANAC), il C.I.G.  
(Codice Identificativo Gara) che segue: Z1124A50B3;

- che il  canone mensile e gli  importi delle rate per il  router  verranno addebitati  sulle rispettive 
fatture mensili relative al servizio di telefonia già attivo negli edifici scolastici sopracitati;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente;

1)  DI  APPROVARE l’offerta  commerciale  relativa  all’attivazione  del  servizio  “TIM  TUTTO” 
formulata da TIM e acquisita al prot. gen. n. 9461 del 10.8.2018, allegata al presente atto al fine di  
farne parte integrante e sostanziale, la quale prevede per ogni collegamento un canone mensile di € 
25,00,  IVA  esclusa,  nonché  l'acquisto  del  router  WIFI  al  costo  di  €  240,00  IVA  esclusa,  da 
corrispondersi in n. 48 (quarantotto) rate mensili di € 5,00, IVA inclusa;

2) DI AFFIDARE, conseguentemente, alla Ditta Telecom Italia S.p.A. con sede in Milano nella via 
Gaetano Negri, 1 – Partita IVA 00488410010, procedendo alla formalizzazione del relativo contratto 
con le modalità e nelle forme previste dal MEPA, ovvero con la trasmissione alla ditta affidataria 
dell’ordine generato dal sistema, sottoscritto digitalmente dal Responsabile di servizio competente 
e allegato alla presente, il servizio/fornitura per n. 6 attivazioni “TIM TUTTO” le cui caratteristiche  
sono in premessa descritte per i plessi scolastici di seguito elencati:

Ø Istituto Comprensivo                  Via Fontana                                    
Ø Presidenza                                      Via Fontana                                                                                   
Ø Scuola primaria                             Via Col. Italo Valente                 
Ø Scuola primaria                             Via Lorenzo Roselli                     

Pag. 3 di 5



Ø Scuola infanzia                             Via Manzoni                                   
Ø Scuola infanzia                             Via Marzabotto                            

3)  DI  APPROVARE l’Ordine  di  Acquisto  (O.d.A.  n.  4441635)  inoltrato  alla  ditta  anzidetta  e 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.640,00, oltre IVA per € 1.240,80, in uno quindi  
   € 6.880,80:
- per €  1.146,80 sull’intervento 1.03.02.05.001-01.02/88 “Telefonia fissa” del corrente bilancio;      
- per € 3.440,40 sull’intervento 1.03.02.05.001-01.02/88 “Telefonia fissa” del bilancio 2019;
- per € 2.293,60 sull’intervento 1.03.02.05.001-01.02/88 “Telefonia fissa” del bilancio 2020;

5) DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z1124A50B3;

6) DI DARE ATTO, altresì, che il canone mensile e gli importi delle rate per il router verranno 
addebitati  sulle  rispettive  fatture  mensili  relative  al  servizio di  telefonia  già  attivo  negli  edifici  
scolastici anzidetti.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Maria Lorella PERSANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Maria Lorella PERSANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Maria Lorella PERSANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/08/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Maria Lorella PERSANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 10/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Maria Lorella PERSANO

Pag. 5 di 5


	Data 10/08/2018
	N. 460 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

